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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования обусловлена тем, что в

современных условиях мир столкнулся с небывалыми социально-

политическими катаклизмами, конфликтами и войнами, преодоление

которых непосредственно увязывается с тем, как люди относятся,

воспринимают и оценивают происходящие процессы и события, как они

преломляются в сознании и мировоззрении человека. Визуальное

наблюдение происходящих сложных и противоречивых, порой

труднопредсказуемых современных тенденций мироустройства, показывает,

что, по существу, ныне идёт столкновение мировоззрений, идеологий,

религий, борьбы за выживание народов и наций, культур и цивилизаций.

Фактически, в ходе этой борьбы каждая страна, народы и нации

стремятся сохранить свои интересы, самобытность, язык, литературу,

искусство, образ жизни и менталитет. Эти противостояния происходят не

только на полях теоретических дискуссий, но также и ведётся реальная

физическая борьба на уничтожение индивидов или социальных общностей,

занимающих иную позицию, исповедующих иную культуру, религию,

взгляды и мнения. Очевидно, мир столкнулся с небывалым противостоянием

различных форм мировоззрений, основанных на различных идеологиях,

превращающихся в основную причину дестабилизации общественной жизни

в глобальном масштабе.

Бесспорно, после распада СССР и с самого начала образования

независимых постсоветских государств, особенно в Таджикистане,

деструктивные силы в лице некоторых стран, международных организаций,

фондов пытались, и всё ещё стремятся более активизировать насаждение

реакционной идеологии в сознание народных масс.

Необходимо подчеркнуть, что, с началом Специальной военной

операции (СВО) России по денацификации и демилитаризации Украины, их

деятельность существенно активизировалась. Настораживает то, что в ходе
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экстраполяции деструктивных идеологий рушатся мировоззренческие

постулаты прежних социально-политических систем, а вместо них в

различных формах и содержаниях пропагандируются и транслируются

деструктивные идеологии (религиозный радикализм, терроризм, экстремизм,

возврат к идеологии фашизма, неофашизма, либеральные и неолиберальные

ценности), которые разрушают морально-нравственные устои общества и

духовного мира личности. Создавшаяся ситуация, как в теоретическом, так и

в практическом плане, крайне актуализирует исследования

мировоззренческой культуры личности, как важнейшего механизма

противостояния деструктивным идеологиям.

В этой связи, научный анализ проблемы мировоззренческой культуры

личности как механизма противодействия деструктивным идеологиям в

современных обществах является крайне важным. Данный тезис можно

обосновать тем фактом, что социально-политический опыт строительства

независимых государств, в том числе в Таджикистане, показывает, что

уровень восприятия и оценки происходящих процессов, их признание или

отрицание, становятся основополагающим критерием устойчивого и

стабильного развития общества. Отсюда вытекает, что современной

практикой востребована необходимость глубокого социально-философского

анализа мировоззренческой культуры личности, как явление, раскрывающее

отношение и оценку ей, происходящих изменений в обществе.

Всё это в совокупности, а также дискуссионность, теоретическо-

методологическая и практическая значимость рассматриваемой проблемы,

осознание её как важнейшего фактора сохранения и приумножения

государственной независимости, мира, стабильности и устойчивого развития

общества, послужили основанием для выбора темы данного

диссертационного исследования.

Степень разработанности темы. Проблема формирования

мировоззрения всегда была в центре внимания представителей различных

школ и направлений философской мысли на протяжении всей истории науки.
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Знаменитое изречение древнегреческого философа Сократа - «познай самого

себя» («Nosce te ipsum») положило начало возникновению в дальнейшем

различных парадигм интерпретации мировоззрения. В частности,

выдающийся античный мыслитель Платон утверждал, что духовно-

нравственное совершенство человека достигается «в лоне абсолютного

духа», а его ученик - Аристотель, рассматривал мировоззрение (мысль)

человека «орудием, проникающим в сущность вещей».1

Следует отметить, что термин «мировоззрение», как философское

понятие, вошёл в научный оборот лишь в середине XIX века, благодаря

труду И. Канта «Критика способности суждения», где он рассуждает о

«созерцании мира», имея в виду наблюдение мира, данного в чувствах.2

Вслед за И. Кантом, сущность мировоззрения в различных толкованиях

раскрывается в трудах Ф. Шлейермахера,3 Г.В. Гегеля,4 Ф.К. Ницше,5 В.

Дильтея, 6 Э. Гуссерля, 7 М. Шелера8 и других представителей западной

философии.

В исследовании мировоззренческой культуры личности, значимыми

являются фундаментальные идеи, изложенные в марксистской философии,

которые основываются на принципе «общественное бытие определяет

общественное сознание», и в структуре общественного сознания,

мировоззрение играет определяющую роль.9 Отечественные исследователи

советского периода проблему мировоззрения рассматривали именно в этом

ракурсе. Среди работ того периода можно выделить труды П.В. Алексеева,10

1Платон и Аристотель. Интернет-ресурс: www.rudolf-steiner.ru... (дата обращения: 26.10.2022).
2Апраксин Блюз. Интернет-ресурс: https://www.apraksinblues.com/ru/apk-article/... (дата обращения:
29.10.2022).
3Шлейермахер Ф. Герменевтика. - М.: «Европейский дом», 2004. - 242с.
4Гегель В.Ф. Лекции по эстетике. В 2-х тт. - Т. I. - СПб: «Наука», 2007. - 623с.
5Ницше Ф.К генеалогии морали. Соч. в 2-х тт. - 430с.
6Дильтей У. Типы мировоззрения и обнаружение их в метафизических системах. Культурология ХХ века.
Анталогия. - М.: «Юрист», 1995. - 703с.
7Гуссерль Э. Идеи чистой феноменологии и феноменологии философии. - М.: «Академ Проект», 2009. -
489с.
8Шелер М. К идее человека. - М.: «Территория будущего», 2002. - 146с.
9Мировоззрение строителей коммунизма. - М.: «Мысль», 1987. - 236с.
10Алексеев П.В. Наука и мировоззрение. - М.: «Политиздат», 1983. - 367с.
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Н.К. Барсукова,11 А.Н. Бобкова,12 В.Ф. Буянова,13 В.И. Вернадского,14 В.С.

Овчинникова,15 Г.М. Штракса, М.Г. Штракса,16 Г.Г. Криденно17 и др.

В исследование проблем мировоззрения и национального

самосознания таджикского народа в советский и постсоветский периоды

весомый вклад внесли таджикские учёные - М. Гулахмедов, М.К. Гафарова,

И. Шарипов, М. Диноршоев, К. Олимов, А.Х. Самиев, С. Джононов, А.С.

Саидов, Х.У. Идиев, П.Д. Шозимов, Р. Солихджонов и другие. 18

В рамках нашего исследования особую значимость имели труды

российских и таджикских учёных, которые рассматривают проблему

мировоззрения религиозного экстремизма и терроризма, их сущность и

формы проявления, а также пути их решения в условиях информационного

общества и усиление идеологической борьбы в современном мире.19

11Барсукова Н.К. Мир и научное мировоззрение // Вестник Иркутского педагогического университета. Сб.
науч. трудов. Вып.3. - 2002. - С 126-130
12Бобков А.Н. Современные подходы к пониманию мировоззрения //Философские науки. - 2005. - №3. - С.
133-147.
13Буянов В.Ф. Некоторые факторы формирования коммунистического мировоззрения // Политическое
самообразование. - 1985. - №3. - С. 10-17.
14Вернадский В.И Научное мировоззрение. / В книге Философия и мировоззрение. - М.: «Политиздат», 1990.
- 528с.
15Овчинников В.С. Мировоззрения как явление духовной жизни общества. Опыт анализа понятий. Л., 1987. -
368с.
16Диалектика мировоззрения научных убеждений. - М.: Изд-во МГУ, 1986. - 168с.
17Криденно Г.Г. Мировоззрение и формирование ценностных ориентаций личности. - М.: «Знание», 1983. -
40с.
18Гулахмедов М.Г. Мировоззрение и перестройка. - Душанбе, 1990. - 235с.; Гафарова М.К., Фомина В.А.
Общественное сознание (особенности его обновление). - Душанбе: «Ирфон». - 142 с.; Диноршоев М. О
некоторых принципах философии национального мира // Истортический опыт миротворчества в
Таджикистане. - Душанбе: «Матбуот», 2001. - С. 135-139; Шарипов И.Ш. Закономерности формирования
социалистических общественных отношений в Таджикистане. - Душанбе: «Ирфон», 1983. - 194с.; Олимов К.
Государственный суверенитет и национальное самопознание (на тадж.яз.). - Душанбе: Эр-граф, 2013.;
Музаффари М. Арийская антропология (на тадж. яз). - Душанбе, 2006. - 124с.; Саидов А.С. Нация как

[…]


сознания и психологии всё ещё сталкиваются с серьёзными противоречиями.

Поэтому характерными чертами трансформирующейся

мировоззренческой культуры современного таджикистанского общества

является нарастание значения её иррационально составляющих,

доминирование в ней, зачастую, обыденно-религиозного контекста, что

делает конструктивно-направленные духовные ценности личности крайне

уязвимыми. Несмотря на то, что в Таджикистане сфера образования и науки

является приоритетной в социальной политике государства, однако в

мировоззрении определённой части традиционного таджикистанского

общества, особенно в духовной культуре молодёжи, доминируют некоторые

иррациональные моменты. Они, главным образом, основаны на традиционно-

религиозном восприятии явлений и процессов, которые препятствуют

дальнейшему совершенствованию мировоззренческой культуры личности и

эффективному противостоянию влияния деструктивных идеологий.

Всё это требует от государства и общества необходимость не только

защиты гуманистических ценностей в духовной культуре таджикской нации,

но также и сохранения, а также широкой пропаганды среди граждан.

Поэтому перед социальными институтами, в частности наукой и

образованием, стоят качественно новые задачи по формированию

мировоззренческой культуры личности, способной защитить национальные

интересы и противостоять пагубному влиянию деструктивных идеологий на

сознание членов традиционного общества.

5. Совершенно очевидно, что повышение уровня мировоззренческой

культуры населения Таджикистана молодёжи, как фактора противостояния

деструктивным идеологиям, прежде всего, зависит темпа развития науки и
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образования в стране. Это предполагает, чтобы, подготавливаемые

учебными заведениями, кадры обладали не только профессиональными

знаниями, умениями и навыками, но у них выработались и такие социально

значимые личностные качества, как инновационное несхематичное

мышление, коммуникативная культура, умение работать в команде,

толерантность, стремление к самопознанию и саморазвитию.

Высокая профессиональная ответственность перед обществом,

гражданская позиция, духовность, нравственность и правосознание также

могут способствовать формированию и совершенствованию

мировоззренческой культуры подрастающего поколения в современном

Таджикистане. Практическая реализация этой сложной и, вместе с тем,

важной задачи в традиционном таджикистанском обществе ныне происходит

посредством перехода к инновационному образованию.

Как известно, образования и наука в Таджикистане на начальном

этапе его независимости находились в кризисном состоянии, причины чего

исследованы в многочисленных трудах местных учёных-обществоведов.

Особенно наука в начале обретения Таджикистаном политического

суверенитета потеряла свою былую, как в советское время, значимость, и она

уже была не в состоянии критически оценить происходящие процессы,

особенно в духовной жизни общества, определить мировоззренческие

ориентиры личности, прогнозировать вероятные тенденции их будущего

развития национального социума. Вследствие чего в массовом общественном

сознании возникло определённое недоверие к науке, усилились

меркантильные и позитивистские её оценки происходящих событий в стране,

что, разумеется, не могло формировать устойчивую мировоззренческую

культуру личности, которая могла бы противостоять интенсивному влиянию

деструктивных идеологий в тот исторический период.

Несомненно, в Таджикистане, как и в любом другом цивилизованном

обществе, совершенствование мировоззренческой культуры личности,

особенно в контексте её самопознания, огромная роль принадлежит
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обществоведческим наукам. Примечательно, что после обретения

государственной независимости в целях укрепления духовных оснований

национального социума учёными-обществоведами исследованы вопросы

государственного строительства в историческом контексте духовных

традиций таджиков (таких как «Навруз», «Мехргон», «Сада» и др.), которые

сыграли огромную роль в зарождении исторической памяти и культурной

идентичности нации.

6. В современном Таджикистане огромное значение имеет выработка

путей и методов противодействия мировоззренческой культуры личности

деструктивным идеологиям, которые в перспективе свели бы к минимуму их

угрозы. Для достижения этой цели проблема совершенствования

мировоззренческой культуры личности, как важного фактора

противодействия деструктивным идеологиям, приобретает не только

актуальное теоретическое значение, но и практический подтекст.

Как показал проведённый анализ, совершенствование механизмов

противостояния деструктивным идеологиям, кроме нейтрализации внешних

факторов, активизирующих их деятельность, требует учёта два внутренних

фактора: негативного социально-экономического показателя (безработица,

трудовая миграция, низкий уровень жизни) и религиозного сегмента.

В плане укрепления мировоззренческую культуру личности в

таджикистанском обществе в перспективе необходимо сделать более

устойчивой значение национальной идеи и ещё крепче консолидировать

народ страны. С целью профилактики и противостояния распространению

деструктивных идеологий в таджикистанском обществе, их негативного

влияния на сознание граждан и совершенствования в перспективе

мировоззренческой культуры личности следует воспитать молодёжь

Таджикистана в духе патриотизма. В то же время, предотвращение

вовлечения подрастающего поколения в радикально-экстремистские

организации и движения должны находиться в центре внимания СМИ,

образовательных и культурных учреждений, представителей творческой
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интеллигенции и других. Увеличение трансляций специальных

образовательных идеологических программ и разъяснение актуальных

вопросов региональной и мировой ситуации на телеканалах и радиоканалах

расширяют кругозор молодежи, способствуют правильному пониманию

рисков деструктивных идеологий современности.

Не менее эффективным способом противостояния распространению

деструктивных идеологий в современном Таджикистане является пропаганда

толерантных нравственно-социальных идей традиционных религиозных

конфессий в республике среди последователей со стороны их духовенства и

просвещенных представителей, что, кстати, широко практикуется в стране.

Конечно, в рамках одного исследовательской работы невозможно

изучить все аспекты такой многогранной и сложной проблемы, как

мировоззренческая культура личности и её роль в деле противостояния,

имеющимся в обществе, деструктивным идеологиям. Вопросы, которые не

входили в рамку исследовательских задач, несомненно, требуют своего

отдельной научной разработки, и они станут в будущем объектом

тщательного анализа.
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