Отзыв

официального оппонента доктора философских наук, профессора Захидова Очила Ходжибаевича на диссертацию Саидовой Заррины Зафаровны на тему: «Мировоззренческая культура личности как фактор противодействия деструктивным идеологиям в современном таджикском обществе», представленную на соискание ученой степени кандидата философских наук по специальности 5.7.7 – социальная и политическая философия

Современная общественная жизнь сопровождается небывалыми социально-политическими катаклизмами, преодоление которых непосредственно увязывается с тем, как люди относятся, воспринимают и оценивают происходящие процессы и события, как они преломляются в сознании и мировоззрении человека. По существу, ныне идёт столкновение мировоззрений, идеологий, религий, борьба за выживание народов и наций, культур и цивилизаций. Предпринимаются попытки внедрить в сознание и мировоззрение людей деструктивные идеологии экстремизма, терроризма, фашизма, неофашизма и неолиберальные ценности, разрушающие устои нравственности человека. Поэтому перед исследователями стоит задача разработки механизма противодействия и блокирования угроз, разрушающие стабильность общества. В связи с этим диссертация З.З. Саидовой «Мировоззренческая культура личности как фактор противодействия деструктивным идеологиям в современном таджикском обществе», несомненно, является актуальной.

Проблема мировоззрения всегда находилась в центре внимания учёных, и исследование З.З. Саидовой опирается на результаты их разработок данной проблемы, где автор исследует мировоззрение в условиях противодействия деструктивным идеологиям и анализирует понятия «мировоззрение личности», «деструктивные идеологии» и ряд других. В работе диссертант также подвергает обсуждению рациональные и иррациональные сегменты мировоззренческой культуры личности, как составляющие структуру её мировоззрения вообще.

Исследуя состояние и перспективы совершенствования мировоззренческой культуры личности, как фактора противодействия деструктивным идеологиям, автор обоснованно подчёркивает, что данная проблема очень актуальна, и не только применительно к практике трансформирующегося таджикского общества, но и всего мирового сообщества, которое временами испытывает разрушительную силу деструктивных идеологий. Безусловно, деструктивная идеология экстремистских и террористических организаций направлена на покорение сознания граждан, особенно молодёжи. Пользуясь недостаточным уровнем образованности и опыта, ограниченностью мировоззрения подрастающего поколения, апологеты деструктивных идеологий, манипулируя его сознанием, стимулируют некоторую часть молодёжи на совершение преступления против общества, государства и отдельных категорий людей.

Совершенно очевидно, что, проблема мировоззренческой культуры личности как фактора противодействия деструктивным идеологиям в современной обществоведческой науке является малоисследованной. Степень разработанности проблемы позволила диссертанту выявить, что данная тема в Республике Таджикистан, до сих пор не была изучена в рамках методологических возможностей социально-философской науки, что усиливает обоснованность её научной новизны.

Объект и предмет диссертационной работы определено конкретно, что, в свою очередь, позволило диссертанту рассмотреть весь спектр вопросов, связанных с поставленными задачами.

В диссертации поставлены и решены задачи, позволяющие конкретизировать содержание таких понятий, как мировоззрение, её научная форма, а также мировоззренческая культура личности. Автором достаточно обоснована актуальность изучения проблемы в условиях информационного общества и противодействия деструктивным идеологиям, а также удачно выявлены основные предпосылки формирования негативных убеждений в мировоззренческой культуре личности.

Констатируя весомый вклад прежних авторов в разработке данной проблемы, З.З. Саидова фиксирует круг вопросов, которые до сих пор в социальной философии остаются малоисследованными и дискуссионными.

Теоретическая и практическая значимость работы заключается в том, что, полученные в ней результаты, внесут значительный вклад в философское обоснование мировоззренческой культуры личности, как важной проблемы информационного общества. Они также полезны в определении предпосылок и факторов, способствующих возникновению деструктивных идеологий различного толка, путей совершенствования мировоззренческой культуры личности в условиях глобализации и усиления идеологической борьбы в современном обществе.

Положения и выводы диссертации могут быть использованы при выработке национальных программ и стратегий по борьбе с деструктивными идеологиями, а также в учебных лекциях по социальной философии, политологии, социологии, психологии и культурологии.

Структура диссертации традиционна, она состоит из двух глав, шести параграфов, заключения и списка использованной литературы.

Во введении обосновывается актуальность темы диссертационного исследования, рассматривается степень разработанности темы, формулируются объект, предмет, основная цель и задачи исследования, указывается его новизна, излагаются положения, выносимые на защиту, раскрывается теоретическая и практическая значимость работы.

Первая глава диссертации **«Теоретические аспекты изучения проблемы мировоззренческой культуры личности и возникновения деструктивных идеологий»** состоит из трёх параграфов.

В первом параграфе данной главы **«Понятие, сущность и структура мировоззренческой культуры личности»** акцентировано, что в условиях глобальной трансформации социальных систем и геополитических изменений меняется место и роль личности, и её мировоззрение. Диссертант, соглашаясь с прежними авторами относительно содержания мировоззрения,

выделяет такой его аспект, как «мировоззренческая культура личности», которая определяется им как «относительно устойчивая совокупность представлений о действительности, совокупность взглядов, позиций и идеалов, раскрывающих способ осознания, понимания и оценки явлений и своих позиций, поступков и оценки явлений, обуславливающие соответствующий образ действий и ответственности за собственные действия» (текст дисс., стр. 32-33).

Согласно утверждению автора, если мировоззрение является собирательным понятием, то в мировоззренческой культуре личности, кроме знания, ключевыми являются воля, вера, надежды, мечты и др., которые определяют отношение и оценку событий в социуме также определяется уровень самосознания личности, устремлённая к познанию своего места в системе «человек - мир». Автор особо акцентирует «деструктивную идеологию», как отрицательное отношение человека к себе и окружению, которое разрушает социальные отношения, ценности и человеческую экзистенцию. При этом вопрос относительно вхождения элемента деструктивности в структуру мировоззрения личности, диссертант оставляет открытым.

Второй параграф первой главы **«Мировоззренческая культура личности как актуальная проблема информационного общества»** посвящён обсуждению роли и значения мировоззренческой культуры личности в современном информационном социуме. В этой части работы указано, что проблема мировоззренческой культуры личности ныне актуализируется не только трендами развития информационного общества, но и информационными технологиями, которые задают её новые параметры измерения. Причём здесь, в плане влияния информационного общества на мировоззренческую культуру личности, наряду с позитивными моментами, приходится констатировать и «ряд негативных последствий, связанных с информационным кризисом, информационной изоляцией, информационным перенасыщением и пр. В этих условиях возникает потребность в новом

сознании людей, в формировании нового информационного мировоззрения, главным признаком которого является ценностное отношение, как к информации, создаваемой и используемой информационным продуктом, так и к техническим средствам и новым информационным технологиям» (текст дисс., стр.41).

В третьем параграфе первой главы **«Предпосылки возникновения элементов деструктивных идеологий в мировоззренческой культуре личности в традиционном обществе»** проведён анализ факторов, способствующих появлению элементов неконструктивного характера в мировоззренческой культуре личности в традиционном обществе. Некоторые исследователи считают, что таджикское общество является традиционным, однако, по мнению автора, от прежних традиций осталось очень мало, однако религия в нём приобретает новую форму. Хотя смена зороастризма исламом произошла очень давно, однако сейчас в мировоззрении общества происходит столкновение между светским и религиозным сознанием, что, в некотором роде, определяет момент деструктивности.

Вторая глава диссертации **«Состояние и перспективы противодействия мировоззренческой культуры личности деструктивным идеологиям в Республике Таджикистан»** также состоит из трёх параграфов, и посвящена исследованию вопросов, касающихся трансформации мировоззренческой культуры личности в условиях государственной независимости Таджикистана, факторов повышения её уровня развития и перспектив противодействия деструктивным идеологиям в современном таджикском обществе.

В первом параграфе данной главы **«Трансформация мировоззренческой культуры личности в условиях государственной независимости Таджикистана»** изучены основные этапы коренных изменений, которые происходили в содержании мировоззренческой культуры личности после обретения страной политического суверенитета.

Здесь диссертант выявляет и характеризует четыре периода трансформации мировоззренческой культуры личности в таджикском обществе. Следует признать, что, хотя последнему этапу свойственна стабильность в обществе, тем не менее, процесс усиления миграции населения Таджикистана влияет на содержание мировоззренческой культуры личности.

Во втором параграфе данной главы **«Развитие науки и образования как фактор повышения мировоззренческой культуры таджикской молодёжи»** обосновывается связь образования и науки с процессом формирования мировоззренческой культуры молодёжи. Отмечается, что информационное общество вносит свои коррективы, предлагая большие возможности, а также оказывают негативное влияние на молодежь. Автор отмечает, что будущие специалисты, обладая не только профессиональными знаниями, умениями и навыками, также должны выработать такие качества, как «инновационное нелинейное мышление», «коммуникативная культура», «умение работать в команде», «толерантность». Однако следует отметить, что молодежь очень мобильна в освоении новых технологий, через которую становятся доступны и негативные факторы в процессе духовного развития. Поэтому диссертант возлагает надежды на инновационное образование, способствующее формированию мировоззрения молодёжи.

В третьем параграфе второй главы **«Перспективы противодействия мировоззренческой культуры личности деструктивным идеологиям в современном Таджикистане»** автор, исследуя перспективы противостояния мировоззренческой культуры угрозам деструктивных идеологий, указывает на внешние факторы, активизирующие деструктивные силы, и на два внутренних: социально-экономический (безработица, трудовая миграция, низкий уровень жизни) и религиозный сегмент (текст дисс., стр.119).

Диссертант вполне верно отмечает, что одним из факторов «противодействия деструктивным идеологиям выступает национальная идея» (текст дисс., стр.119), где отражаются «мечты и чаяния народа о

будущем», формирует патриотизм, национальную гордость. Более того, по мнению диссертанта, государство должно усилить работу по улучшению материальных условий жизни граждан, чтобы предотвратить угрозы экстремизма и терроризма (текст дисс., стр.128), с чем трудно не согласиться. Неоспоримый факт, что улучшение уровня жизни граждан во всех сферах общества является ключевым фактором снижения проявлений экстремизма и терроризма, что с точки зрения автора, является одной из важных задач государства.

В заключение работы подводится общий итог проведённого исследования, формулируются основные выводы и рекомендации.

В работе имеют место и другие, заслуживающие внимание, теоретико-методологические и практические моменты, расширяющие наше представление о проблеме мировоззренческой культуры личности, как фактора противостояния деструктивным идеологиям.

Наряду с положительными моментами, в диссертации 3.3. Саидовой существуют некоторые дискуссионные положения, а именно:

1. Не подлежит сомнению, что в структуре мировоззрения имеют место не только конструктивные, но и деструктивные моменты, которые проявляются тогда, когда в традиционном обществе происходят серьезные изменения. Диссертанту необходимо было в работе обратить внимание на этот вопрос.

2. Автору в процессе исследования проблемы, нужно было показать - в какой степени безработица, трудовая миграция и низкий уровень материальной жизни оказывают влияние на рост распространения идеологии экстремизма и терроризма в таджикском обществе.

3. Хотя диссертант подчёркивает, что экстремизм и терроризм в истории человечества всегда существовали, однако в исследовании отсутствует подробный анализ вопроса - каким образом информационное общество может ускорить или ослабить распространение идеологии экстремизма и терроризма в нашем традиционном обществе.

4. В тексте диссертации встречаются отдельные технические и стилистические погрешности, которых необходимо было исправить

Тем не менее, невзирая на имеющиеся отдельные недостатки, автор диссертации в целом смог решить поставленные задачи и получить желаемые результаты.

Работа написана на доступном научном языке, а содержание автореферата соответствует главным положениям работы.

Публикации автора отражают основное содержание диссертации.

Таким образом, на основании вышеизложенного можно заключить, что диссертационное исследование Саидовой Заррины Зафаровны на тему: «Мировоззренческая культура личности как фактор противодействия деструктивным идеологиям в современном таджикском обществе» является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение важной проблемы в политической науке, имеющей существенное значение для соответствующей отрасли знаний, что соответствует требованиям п. 9-10 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г., № 842, предъявляемым к научным разработкам подобного уровня, а её автор заслуживает присуждения учёной степени кандидата философских наук по специальности 5.7.7. – социальная и политическая философия.

Первый официальный оппонент:

доктор философских наук, профессор кафедры

общественных наук ГОУ «Таджикский государственный

университет права, бизнеса и политики»

Тел.: 927203047

E-mail: ochilzohidov@gmail.com

Подпись профессора Захидова О.Х. заверяю

начальник ОК ГОУ ТГУПБП

Захидов О.Х.

Мирпоччоев И.